
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 11 del 29-09-2023 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

COPIA

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 11  del   29-09-2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-25 ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 2023 - ART 21 DEL 
d.LGS 50/2016 (DAL 1° LUGLIO 2023 ART 37 DEL D.LGS 36/2023)

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 12:40, nella 

Sede Municipale del Comune di Selvazzano Dentro, il Commissario Straordinario dott. Samuele 

De Lucia, con i poteri del Consiglio comunale, assistito dal dott. Spaziani Francesco Segretario 

Generale, ha assunto la presente deliberazione.



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 11 del 29-09-2023 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 21 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, con il quale viene stabilito che le 
Amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici ed i suoi 
aggiornamenti annuali, predisposti nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio, e che il predetto programma debba contenere la realizzazione dei lavori pubblici, di 
singolo importo superiore a 100.000,00 Euro (dal 1° luglio 2023, di importo pari o superiore ad 
€.150.000,00), così come valorizzato ai sensi dell’art 35 - comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato che, ai sensi dell’art 21 del D.Lg.vo 50/2016, il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta avere adottato il 
decreto n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Richiamato inoltre l’art 5, comma 4, del D.M. MIT n. 14/2018 il quale prevede che “nel 
rispetto di quanto previsto all’art 21, comma 1, del Codice, nonché nei termini di cui ai commi 5 e 
6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici”;

Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota prot.n. 6213 del 
30/06/2023 ha comunicato che, in riferimento alla programmazione dei lavori pubblici, per l’anno 
in corso, continuano a valere le modalità dell’applicativo informatico – Servizio contratti pubblici – 
SCP di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016; (come da art 225, comma 2 lett a) del D.lsg 36/2023), 

Vista la deliberazione di G.C. n. 47 del 17/05/2023 di adozione del programma triennale dei 
lavori pubblici anni 2023-25;

Vista la deliberazione di C.C. n. 39 del 05/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023-25 (art.151 del D.lgs n.267/2000  e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)  con la quale è stato 
approvato il programma triennale dei lavori pubblici anni 2023-25 ed elenco annuale anno 2023 
(allegato 7);

Dato atto che, ai sensi dell’art 5, comma 9, del Decreto n. 14 del 16 Gennaio 2018 del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, i programmi triennali dei lavori sono modificabili nel 
corso dell’anno previa apposita approvazione dell’organo competente, secondo la tipologia della 
modifica;

Rilevata la necessità di apportare modifiche alle schede ministeriali del Decreto n. 14 del 16 
gennaio 2018 del MIT di cui al Piano Triennale delle Opere pubbliche anni 2023-25 , approvate con 
Deliberazione di C.C. n. 39/2023, apportando variazioni nelle opere programmate per l’annualità 
2024, inserendo un intervento di messa in sicurezza idraulica di  una porzione di territorio, in 
particolare come segue:

annualità Descrizione Importo Finanziamento

2024 MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DI 
UNA PORZIONE DEL TERRITORIO 
COMUNALE DI SELVAZZANO DENTRO A 
SUD DEL BACCHIGLIONE – I STRALCIO – 
BACINI “A” E “B” 

432.500,00 €. 324.375,00
 CONTRIBUTO REGIONALE

€. 108.125,00
 FONDI DELL’ENTE (OO.UU.)

Riconducibile alla fattispecie dell’art 5 comma 9 lett c) del DM n.14/2018 (dal 1° luglio 2023, 
alla fattispecie dell’art 5, comma 9 lett c) dell’allegato I.5 al D.lgs.n.36/2023);



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 11 del 29-09-2023 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Valutata la necessità di procedere quindi all’adozione  della modifica al programma dei lavori 
pubblici dell’Amministrazione Comunale, nel rispetto delle disposizioni di legge sopra richiamate, 
per quanto attiene al Programma Triennale 2023-2025,;

Visto l’allegato schema di programma annuale 2023 e triennale 2023-2025, che è stato redatto 
secondo gli “schemi tipo” di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui 
sopra, e che risulta composto dalle seguenti schede (dal 1° luglio 2023, dall’allegato I.5 al D.Lgs 
36/2023):

. scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

. scheda B – elenco delle opere incompiute;

. scheda C: elenco degli immobili disponibili;

. scheda D: elenco degli interventi del programma;

. scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;

. scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale non riproposti e non avviati;

Visto l’art. 3 comma 14 del DM 16/01/2018 n. 14, il quale stabilisce che il “referente per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici”, al fine di ridurre gli oneri amministrativi 
di norma è individuato nel “referente unico dell’amministrazione per la BDAP” e nella fattispecie è 
individuato nella persona dell’ing. Giampaolo Simonato Responsabile del Settore Lavori pubblici 
Espropri e Ambiente;

Visto l’art 21 del D.Lgs 50/2016 e quanto disposto dall’art 5 del DM del MIT n. 14/2018 in 
merito alla disciplina regolante l’adozione e pubblicazione del programma delle opere pubbliche 
(dal 1° luglio 2023 art 37 D.lgs 36/2023); 

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati, meritevoli di approvazione;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs 118/2011;
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto il D.M. MIT 14/2018;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto –decreto  del Presidente della Repubblica in data 2 agosto 2023di nomina del 

Commissario straordinario;
Visti i pareri di cui all’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs 18.8.2000, n. 267, quali risultano 

dall’allegato A) alla presente deliberazione;

DELIBERA
1. di adottare la modifica, per i motivi esposti in narrativa, allo schema di programma triennale 

dei lavori pubblici 2023-2025 contenente l'elenco annuale dei lavori pubblici da eseguire 
nell'anno 2023, quali risultano dall’allegato alla presente deliberazione che ne forma parte 
integrante, redatto in conformità a quanto disposto dal DM del MIT n. 14/2018; 

2. di dare atto che il programma adottato con il presente provvedimento sostituisce la 
programmazione di cui alla citata deliberazione di G.C. n. 47/2023 e successiva approvazione di 
Consiglio  Comunale n. 39/2023;

3. di disporre che, ai sensi dell’art 5 – comma 5 del DM del MIT n. 14/2018, lo schema di  
programma triennale  dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici anno 
2023, siano pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune – sezione 
amministrazione trasparente, (dal 1° luglio 2023 art 7 dell’all.I.5 al D Lgs 36/2023 );



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 11 del 29-09-2023 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

4. di dare atto che successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale ed annuale 
dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti, siano pubblicati sui siti informatici del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti, e dell’Osservatorio tramite i siti delle Regioni, ai sensi dell’art 21 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  (dal 1° luglio 2023 art 7 dell’All.I.5 al D Lgs 36/2023 );

5. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6. di dare atto che il suddetto schema di programma risulta adottato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali;

7. di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 
interventi previsti dal piano sia da intendersi provvisoria e presunta, poiché da sottoporre ad 
ulteriori verifiche in sede di elaborazione delle variazioni al  bilancio di previsione per il triennio 
2023-2025;

8. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Ufficio U61 LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  11  DEL  29-09-23

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Simonato Giampaolo

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Spaziani Francesco

firma autografa sostituita a mezzo stampa



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 11 del 29-09-2023 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 11 del 29-09-2023 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 11  del   29-09-2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-25 ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 2023 - ART 21 DEL 
d.LGS 50/2016 (DAL 1° LUGLIO 2023 ART 37 DEL D.LGS 36/2023)

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata e dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Commissario Straordinario
De Lucia Samuele

Il Segretario Generale
Spaziani Francesco

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


